_________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO 1

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA 2

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 3

MINAS GERAIS, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2021, às 4

8h, ON line pelo link:  5
https://us02web.zoom.us/j/84383120434?pwd=WHpHL3VUTHdPNUVjWG5Xb6
EVlT1NBdz09 7
 8

PAUTA 9

1. Avaliação de proposta alterada de atribuição de encargos didáticos do 10

ODR, incorporando a oferta das Disciplinas Endodontia I, Saúde da 11

Criança I, Dent III, Dent I e Prótese Fixa às demais já aprovadas 12

(Endodontia II, Assistência Integral ao Adulto II, Prótese Parcial 13

Removível e Prótese Total Removível), com vistas a alcançar o 14

patamar de normalidade de ofertas de atividades curriculares 15

presenciais do departamento. 16

2. OUTROS ASSUNTOS. 17

 18

Aos treze dias do mês de setembro de 2021, às 8h, on line, pela 19

plataforma Zoom, foi realizada a reunião extraordinária da Câmara 20

do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência 21

da Chefe do Departamento: Profa. Maria Elisa Souza e Silva; a 22

subchefe do Departamento Profa. Ana Cecília Diniz Viana, tendo 23

comparecido os demais membros: Representantes de todas as 24

Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor 25

Titular: Prof. Rodrigo Hermont Cançado, Profa. Carolina Nemésio de 26

Barros Pereira, Prof. Herbert Haueisen Sander, Prof. Ricardo Reis 27

Oliveira, Prof. Walison Arthuso Vasconcellos, Prof. Marcos Daniel 28

Septímio Lanza, Prof. Marcus Vinícius Lucas Ferreira, Profa. Francine 29

Benetti a representante dos Técnicos Administrativos em 30

Educação, Helena Maria de Deus Castro.  ABERTURA DA 31

SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, a Senhora 32

Presidente cumprimentou a todos presentes e declarou aberta a 33

Sessão. Na sequência, passou aos itens da pauta. PAUTA: ITEM I: 34

Avaliação de proposta alterada de atribuição de encargos 35

didáticos do ODR.  Com a aprovação de oferta pelo COLGRAD e 36

PROGRAD das disciplinas Dentística I e III, Prótese Fixa, Saúde da 37

Criança I, Endodontia I às demais já aprovadas (Endodontia II, 38

Assistência Integral ao Adulto II, Prótese Parcial Removível e 39

Prótese Total Removível), com vistas a alcançar o patamar de 40

normalidade de oferta de atividades curriculares presenciais do 41

departamento, foi necessário retificar o quadro de atribuição de 42

horários do ODR, aumentando o volume de horas a serem 43

absorvidas pela maioria dos professores ODR. De início, a Sra. 44

Presidente explicou que a Congregação aprovou que, caso 45

                             _________________________________________________________________________

necessário, os encargos dos docentes dos departamentos poderiam 46

ser autorizados até 20 horas/semanais; esclareceu que a chefia do 47

ODR vem insistentemente atuando junto à CPPD e PRORH para a 48

conclusão da contratação dos dois substitutos relativos às vagas 49

que o departamento tem por prover, uma delas já com edital 50

publicado. Ressaltou a grande dificuldade em obter celeridade na 51

tramitação dos processos e outras dificuldades operacionais. 52

Mencionou que embora tivéssemos concluído a seleção de dois 53

candidatos no concurso em meados de maio, a homologação do 54

resultado apenas foi publicada em 13 de julho de 2021, depois de 55

incessantes contatos junto à CPPD. Isso traz grande preocupação 56

sobre a efetivação dos contratos. Ressaltou que é importante, 57

garantirmos a prorrogação do prazo de validade do concurso, para 58

que não corramos risco de superarmos os seis meses estabelecidos, 59

considerando a demora do desenvolvimento. Lamentou que não 60

tenhamos onde reclamar sobre a tramitação lenta destes processos, 61

pois o contato se dá apenas por email e Sistema SEI e as respostas 62

são muito morosas, técnicas e inócuas, mas que podem repercutir 63

negativamente no quadro de horários, tendo em vista que os 64

substitutos já estão com encargos indicados. ITEM II. Outros 65

Assuntos: 2.1 Plano de Trabalho e Projeto de Pesquisa de 66

Marlos Barbosa Ribeiro: O plenário aprovou o parecer da Relatora 67

Profa. Ana Cecília Diniz Viana favorável a aprovação do plano de 68

trabalho e do Projeto de Pesquisa apresentado pelo docente 69

supramencionado. Registre-se que esta aprovação se dá em 70

cumprimento ao Parecer de Força Executória n. 00422/2021/EATE-71

CONHE/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, 00415.066359/2020-20 (REF. 72

1021762-83.2020.4.01.3300), para dar continuidade à tramitação 73

do processo de nomeação e posse do Candidato Marlos Barbosa 74

Ribeiro. 2.2 Homologação de atos aprovados “ad 75

referendum”, no período de 30 de agosto a 13/09/2021: 76

Colocados em votação pela Presidente da Câmara, todos os atos 77

aprovados ad referendum no período acima referenciados foram 78

homologados por unanimidade, conforme a seguir: 2.2.1 79

Autorização para a Profa. Leniana Santos Neves ministrar aulas, nas 80

datas abaixo especificadas, para os alunos do CETRO – Centro de 81

Especialização e Treinamento de Odontologia: - 25/08/2021 – das 82

14 às 18 horas – aula sobre Classificação das más oclusões e as 83

Seis chaves de oclusão normal de Andrews - 23/09/2021 – das 14 84

às 18 horas – aula sobre a Versatilidade do sistema de bráquetes 85

MBT - 24/11/2021 – das 08 às 12 e das 14 às 18 horas – aula sobre 86

o Desenvolvimento da dentição e tratamento ortodôntico precoce - 87

16/12/2021 - das 08 às 12 e das 14 às 18 horas – aula sobre 88

Tratamento da Classe II com propulsores mandibulares fixos. 2.2.2. 89

Prorrogação do prazo de validade do processo seletivo para 90

Professor substituto para uma vaga para a área de Materiais 91

                             _________________________________________________________________________

Dentários do Departamento de Odontologia Restauradora da 92

FO/UFMG, nos termos do Edital 631 de 29 de abril de 2021, 93

publicado no D.O.U de 03 de maio de 2021 para o qual foram 94

aprovadas as candidatas Ana Cristina da Rocha Duque, classificada 95

em 1º lugar e Monize Ferreira Figueiredo de Carvalho, classificada 96

em 2º lugar no processo seletivo, conforme Edital de Homologação 97

nº 1089 de 09/07/2021, publicado no DOU de 13/07/2021. A 98

Câmara manifestou-se favorável às duas aprovações. Não havendo 99

mais nenhum assunto a tratar e sem nenhuma manifestação por 100

parte dos presentes, a Senhora Presidente declarou encerrada a 101

Sessão, da qual eu, Helena Maria de Deus Castro, lavrei a presente 102

Ata que, lida para o plenário, foi aprovada por unanimidade e segue  103

assinada por mim e pela Senhora Presidente. Belo Horizonte, 13 de  104

setembro de  2021.      105

                                                                                                      106

 107